
             ROMÂNIA        
CONSILIUL LOCAL GRINDU    
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 
 
           P R O I E C T    DE   H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea Planului de acţiuni şi de lucrări de interes social întocmit  
conform prevederilor Legii nr.416/2001 prvind venitul minim garantat,  

cu modificările şi completările ulterioare. 
Nr.49 din 04.12.2019. 

 
 Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, 
 În conformitate cu : 
 -  prevederile art.6, alin. (7) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 -  prevederile art.28, alin.(3) din H.G.nr.50/2011 pentru aprobarea Normele metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

Examinând: 
 -    referatul de aprobare a viceprimarului comunei Grindu, nr.2534 din 04.12.2019; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.2535 din 04.12.2019; 

-    avizul de legalitate nr.49 din 04.12.2019  emis de secretarul comunei; 
-    avizul comisiilor de specialitate, nr.___din___________; 
În temeiul art.129, alin.(1) și (2), lit.” d “ coroborat cu alin.(7), lit.” b “,  art.139,  alin.(1) 

și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
 
     H O T Ă R Â R E : 
 
 

Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi de lucrări de interes social pentru anul 2020, în 
vederea efectuării orelor de muncă de către beneficiarii Legii nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.(1). Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social au obligaţia 
de a efectua actiunile şi lucrările de interes local în funcţie de numărul de ore calculate 
proporţional cu cuantumul ajutorului social. 

(2). Numărul orelor de muncă se calculează proporţional cu cuantumul ajutorului social de 
care beneficiază familia sau persoana singură, cu un tarif  orar corespunzător salariului de bază 
brut pe ţară garantat în plată, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 

(3). În cazul incapacităţii temporare de  muncă ori, după caz, al pierderii totale sau parţiale 
a capacităţii de muncă a persoanei nominalizate să efectueze actiunile sau lucrările de interes 
local, obligaţia de a presta orele de muncă poate fi transferată altor persoane din familia 
beneficiară de ajutorul social, numai cu acordul primarului. 

(4). Acţiunile şi lucrările de interes local vor fi efectuate cu respectarea normelor de 
securitate şi sănătate in muncă, fără a depăşi regimul normal de lucru. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, viceprimarului comunei Grindu  pentru luarea la cunoştinţa şi 
punerea în executare, prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 

 
 

 INIŢIATOR, 
VICEPRIMAR, 

Ionică Ionel 

http://www.grindu.ro


 
                ROMÂNIA        
CONSILIUL LOCAL GRINDU    
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea Planului de acţiuni şi de lucrări de interes social întocmit  

conform prevederilorLegii nr.416/2001 prvind venitul minim garantat,  
cu modificările şi completările ulterioare. 

 
 Consiliul local al comunei Grindu, judeţul Ialomiţa, 
 În conformitate cu : 
 -  prevederile art.6, alin. (7) din Legea nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările şi completările ulterioare;  
 -  prevederile art.28, alin.(3) din H.G.nr.50/2011 pentru aprobarea Normele metodologice 
de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

Examinând: 
 -    referatul de aprobare a viceprimarului comunei Grindu, nr.2534 din 04.12.2019; 
 -    raportul compartimentului de specialitate, nr.2535 din 04.12.2019; 

-    avizul de legalitate nr.49 din 04.12.2019  emis de secretarul comunei; 
-    avizul comisiilor de specialitate, nr.159 și nr.52 din 05.12.20019; 
În temeiul art.129, alin.(1) și (2), lit.” d “ coroborat cu alin.(7), lit.” b “,  art.139,  alin.(1) 

și art.196, alin.(1), lit.“ a “ din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, adoptă prezenta 
 
     H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi de lucrări de interes social pentru anul 2020, în 
vederea efectuării orelor de muncă de către beneficiarii Legii nr.416/2001 privind venitul minim 
garantat, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2.(1). Persoanele apte de muncă din familiile beneficiare de ajutor social au obligaţia 
de a efectua actiunile şi lucrările de interes local în funcţie de numărul de ore calculate 
proporţional cu cuantumul ajutorului social. 

(2). Numărul orelor de muncă se calculează proporţional cu cuantumul ajutorului social de 
care beneficiază familia sau persoana singură, cu un tarif  orar corespunzător salariului de bază 
brut pe ţară garantat în plată, raportat la durata medie lunară a timpului de muncă. 

(3). În cazul incapacităţii temporare de  muncă ori, după caz, al pierderii totale sau parţiale 
a capacităţii de muncă a persoanei nominalizate să efectueze actiunile sau lucrările de interes 
local, obligaţia de a presta orele de muncă poate fi transferată altor persoane din familia 
beneficiară de ajutorul social, numai cu acordul primarului. 

(4). Acţiunile şi lucrările de interes local vor fi efectuate cu respectarea normelor de 
securitate şi sănătate in muncă, fără a depăşi regimul normal de lucru. 

Art.3. (1) Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea 
exercitării controlului de legalitate, viceprimarului comunei Grindu  pentru luarea la cunoştinţa şi 
punerea în executare, prin grija secretarului comunei Grindu. 
           (2) Aducerea la cunoştinţa publica se va face prin afişare la sediul autorităţii publice 
locale şi pe sitte-ul : www.grindu.ro . 
 
                                           PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
                                                   Busuioc Petre                                    
                                                                                                                             Contrasemnează, 
                                                                                                                       Secretar comuna 
Nr.50.                                                                                                                 Ene Tudora 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 16.12.2019. 

http://www.grindu.ro


CONSILIUL  LOCAL  GRINDU                                                                     ANEXĂ 
JUDEŢUL   IALOMIŢA                                                               la H.C.L.nr.50 din 16.12.2019. 

 
 
 

PLAN   DE   ACŢIUNI  ŞI  DE  LUCRĂRI  DE  INTRES  SOCIAL 
 
 
 LUNA   IANUARIE  2020.  

- Executat lucrări de îndepartare a zăpezii de pe caile de acces ale primăriei, şcolilor, 
gradiniţei, staţiei de apă, dispensarului uman, bisericii, terenurilor de sport, parcurilor, aleelor 
pietonale şi de la persoanele vârstince; 
 - Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, camin cultural, 
parcuri (adunat deseuri); 

- Alte acţiuni  specifice sezonului de iarna (îndepartarea ţurţurilor şi a gheţurilor 
formate pe acoperişurile instituţiilor publice). 
 
LUNA   FEBRUARIE   2020. 

- Executat lucrări de îndepărtare a zăpezii de pe caile de acces către primărie, şcoli, 
gradiniţă, staţie de apă, dispensar uman, biserică, terenuri de sport, parcuri, alei pietonale şi de 
la persoanele vârstnice; 
 - Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, cămin cultural, 
parcuri, etc ( adunat deseuri); 

- Alte acţiuni specifice sezonului de iarna ( îndepartarea ţurţurilor şi a gheţurilor 
formate pe acoperişurile instituţiilor publice). 
 
LUNA   MARTIE   2020.  
 - Întreţinerea  plantaţiei de salcâm de pe terenurile degradate ( 2,00 ha); 
 - Igienizarea şi salubrizarea drumurilor comunale ( greblat, adunat resturi vegetale, 
toaletat arbori şi arbuşti); 

- Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului comunal; 
- Igienizarea  şi toaletarea arbuştilor de pe aliniamentul stradal; 
- Semănat gazon pe aleea pietonală; 
- Întreținere și reparații trotuare;  
- Întreținere și reparații clădiri din domeniul public și privat al comunei. 

 
LUNA   APRILIE   2020.  
 -  Lucrări de înfrumusetare a domeniului public şi privat, a terenurilor aferente 
şcolilor, gradiniţei, căminului cultural, parcurilor,  prin plantare de flori, arbori şi arbuşti; 
 - Văruirea arborilor şi a bordurilor de pe drumurile comunale; 

- Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, cămin cultural, 
parcuri, etc ( adunat deşeuri); 

- Plantat flori pe spaţiile verzi ale primăriei şi căminului cultural; 
- Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului comunal; 
- Executat lucrări de igienizare a izlazurilor; 
- Executat lucrări de curăţenie în cimitirul comunal; 
- Udat gazonul; 
- Vopsit şi lăcuit foişorul şi băncile din parcul căminului cultural; 
- Igienizare perdele de protecţie (pdp); 
- Demontarea parazăpezilor. 
- Întreținere și reparații trotuare.  

 
 
 



LUNA   MAI   2020.  
- Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, cămin cultural, 

parcuri, etc (adunat deseuri); 
- Curăţarea de mărăcinişuri şi resturi vegetale izlazurile comunale şi transportarea 

acestora în locurile special amenajate; 
- Tuns iarba şi toaletat arbori din curtea Primăriei şi a Căminului Cultural; 
-  Însămânţat şi plantat flori în curtea Primăriei şi a parcului din curtea Căminului 

Cultural;  
-  Executat lucrari de întretinere  plantaţie salcâmi (2,00 ha); 
-  Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului communal; 
-  Udatul şi tunsul gazonului; 
-  Întreținere și reparații clădiri din domeniul public și privat al comunei. 

 
LUNA   IUNIE   2020.  

- Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, cămin cultural, 
parcuri, terenul de sport, izlazuri (adunat deseuri, tăiat iarba, greblat, cosit, tuns); 

-  Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului comunal; 
-  Executat  lucrări de curăţenie în cimitirul comunal (tăiat iarbă şi arbuşti); 
-  Întreținere și reparații trotuare;  
-  Întreținere și toaletare arbuști;  
-  Întreținere și reparații clădiri din domeniul public și privat al comunei. 

 
LUNA   IULIE   2020.  

- Executat lucrări edilitar gospodaresti – udat flori şi arbuşti, măturat, toaletat garduri 
vii, arbuşti; 

-  Întreţinerea  spaţiilor verzi din centrului civic; 
-  Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului comunal, cimitirului comunal şi 

pe străzile din comună; 
- Udatul şi tunsul gazonului; 
-  Reparaţii trotuare; 
-  Întreținere și toaletare arbuști;  
-  Întreținere și reparații clădiri din domeniul public și privat al comunei. 

 
LUNA   AUGUST 2020.  

- Executat lucrări de întreţinere a spaţiilor verzi de pe domeniul public şi privat al 
comunei; 

- Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, cămin cultural, 
parcuri, terenuri de sport, izlazuri ( adunat deşeuri, tăiat, greblat, cosit şi tuns iarba); 

- Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului communal; 
- Udatul şi tunsul gazonului; 
- Întreținere și reparații trotuare;  
-  Întreținere și reparații clădiri din domeniul public și privat al comunei. 

 
 LUNA   SEPTEMBRIE   2020.  

-  Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, cămin cultural,  
-  Executat lucrări de întreţinere a spaţiilor verzi de pe domeniul public şi privat  al 

comunei; 
-  Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului comunal; 
-  Executat  lucrări de curăţenie în cimitirul comunal (tăiat iarbă şi arbuşti); 
-  Udatul şi tunsul gazonului. 
-  Întreținere și reparații clădiri din domeniul public și privat al comunei. 

 
 

 



 
 
LUNA   OCTOMBRIE   2020. 

-  Executat lucrări de întretinere a spaţiilor verzi de pe domeniul public şi privat al 
comunei; 

-  Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, cămin cultural, 
parcuri, etc; 

- Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului comunal; 
- Plantat trandafiri pe aleea pietonală; 
- Întreținere și reparații trotuare;  
- Întreținere și toaletare arbuști.  

 
LUNA   NOIEMBRIE   2020.   

- Executat lucrări de igienizare  şi salubrizare a drumurilor comunale, cămin cultural, 
parcuri, etc; 

-Executat lucrări de întretinere şi reparaţii la clădirile apartinând domeniului public şi 
privat al comunei; 

- Executat lucrări de curăţenie şi întreţinere a târgului comunal; 
- Alte actiuni  specifice sezonului de iarna ( îndepartarea ţurţurilor şi a gheţurilor 

formate pe acoperisurile instituţiilor publice); 
- Montat parazăpezi. 

 
LUNA   DECEMBRIE  2020.  

- Îndepărtat zăpada din zona instituţiilor publice şi aleilor pietonale de la instituţiile 
publice; 

-  Executat lucrări de igienizare şi salubrizare a domeniului public  şi privat al 
comunei,  a cladirilor apartinand institutiilor publice; 

-  Alte acţiuni diverse specifice sezonului de iarna.  
 

 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

                                                           Busuioc Petre 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


